Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 851/2018

Manifesta aplauso ao Professor Homero
Tadeu Colinas em reconhecimento aos
relevantes serviços prestados na função
de Diretor de Operações do Centro
Universitário Salesiano de São Paulo –
UNISAL.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a nos últimos cinco anos dos quais se destacam
a concepção e implantação do CEO - Central de Estágios e Oportunidades, com
importante diálogo com a comunidade empresarial da região, da IN PULSO -
Incubadora de ideias e projetos dos alunos do UNISAL e SOE - Serviço de Orientação
ao Estudante, órgão que exercia a função de atender estudantes com as mais
diversas dificuldades no processo de aprendizagem e que se mostrou uma das mais
revolucionárias formas de inserção de estudantes com alguma deficiência na vida
universitária.

CONSIDERANDO que em sua gestão o UNISAL manteve a qualidade

de seus cursos e passou por processo de recredenciamento junto ao MEC tendo
obtido uma excelente nota;

CONSIDERANDO que na função de Diretor foi sempre uma liderança

humana e responsável, capaz de liderar pelo exemplo, e sempre aberto às demandas
da sociedade, dos estudantes e de seus liderados;

CONSIDERANDO que inúmeros alunos barbarenses foram

beneficiados com seu modo de ensino eficiente, qualificando ainda mais para um
mercado de trabalho cada vez mais competitivo;

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título

V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude Professor Homero Tadeu
Colinas em reconhecimento aos relevantes serviços prestados nos últimos 5 anos na
função de Diretor de Operações do Centro Universitário Salesiano de São Paulo –
UNISAL.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de dezembro de 2.018.

Felipe Sanches

-Vereador-